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La vacance des logements: un enjeu de plus en piogportant
en Bourgogne-Franche-Comté

La Bourgogne-Franche-Comte est la premiére régioRrence métropolitaine par I'importance de
la vacance au sein de son parc de logements. @ett@ augmenté d’'un point de pourcentage €
cing ans, pour atteindre un logement vacant suadi" janvier 2016.

Pourtant, résorber le phénoméne de vacance de éogerest devenu une préoccupation majeul
des pouvoirs publics pour mener a bien les politsgan matiére d’habitat et d’hébergement. L
récent plan national de mobilisation des logemeatsants lancé le 10 février 2020 permet ds
réaffirmer cette ambition.

Entre mobilisation du parc de logements vacantspgbrtunités de renouvellement urbain, le:
enjeux de lutte contre la vacance de logementsrsahiples. Remis sur le marché, ces logement
peuvent se substituer a la construction neuve,ntdimaiter I'artificialisation des espaces naturels
agricoles ou forestiers. A ce titre, la loi Biodis#€e vient renforcer I'importance du traitement du
parc existant, en engageant les collectivités dréevers le zéro artificialisation a I’horizon 2050
La mobilisation du parc existant ou I'utilisation doncier rendu disponible apres démolition es
souvent nécessaire dans les zones les plus teoduegoncier se fait rare. En Bourgogne-Franch
-Comté, le foncier reste disponible et plutdét boarché. La mobilisation du parc de logement:
vacants est donc plus une question d’engagemepntaile des collectivités que de situatior
subie. Par ailleurs, grace aux aides de [I'AgencetioNale de ['Habitat (Anah), le
conventionnement de logements vacants avec oursaasix permet de développer un parc locati
privé abordable. Il favorise la mixité sociale enstitue une alternative a I'offre d’hébergement e
de logement social, souvent plus concentrée seatait. Limiter I'émergence de logements vide:
permet, en outre, de mettre en valeur le parc etadeegarder le patrimoine bati. En effet, le
logements vacants sont plus souvent de plus mauwpialité que le reste du parc et, avec |
temps, se dégradent rapidement. Le risque est éodevoir prendre des arrétés de péril, suiy
d’'un traitement d’ampleur. Enfin, les logementsaras participent aux déperditions thermique:
dans les habitats collectifs.

Si la lutte contre la vacance est un grand enjdioms, une baisse drastique du nombre d
logements vacants n’est pas non plus souhaitablexffiét, il faut maintenir un volume suffisant
pour assurer la fluidité des parcours résidenttl$entretien du parc de logements. Dans I
littérature, un taux minimal entre 5 et 7 %, aussdn recensement, selon le type de territoire ¢
I'état du parc existant est nécessaire. C'est pmmirdout logement vacant ne constitue pas u
probleme en soi. Certains permettent d’assureotition des ménages dans le parc, on parle
dans ce cas de vacance de courte durée, ou « camjgfe », dont la durée est inférieure 3
trois ans. Cela peut devenir plus problématique lorsgquedcance s'éternise, on parlera de
vacance « structurelle », supérieure a trois ans.

L’Insee qualifie un logement vacant comme un l@écabcation d’habitation, habitable et inoccupé
a la date du recensement. Pour les services fisclannotion d’habitabilité est absente
(cf. Méthodologie). Derriere cette simple définitise cache une pluralité de situations, rendant
vacance particulierement difficile & appréhendérEncadré 1). Pourtant, la bonne compréhensic
du phénomene constitue une étape fondamentale guader les pouvoirs publics vers des
dispositifs pertinents et appropriés au territoittanalyse des différentes bases de donnée
disponibles sur le parc de logements donne desatidns sur I'importance de la vacance et de
caractéristiques associées a ces logements. Reuorationnelle, elle doit étre complétée pa
une approche terrain pour mieux appréhender cegjuiéellement mobilisable (réf Etude vacanc
longue durée). Le fichier LOVAC, mis a dispositidas collectivités par la DGALN, permet ce
travail a un niveau fin.
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Encadré N°1

Les différents visages de la vacance

Pour une méme situation de vacance, les raisoles giossibilités de mobiliser ce parc varie
fortement.

Tout d’abord, un logement vacant peut étre disgersior le marché du logement. La durée
vacance correspond alors a la période « norma&emise en location ou de vente du bien. Il pe
s'agir aussi de biens sur le marché ne trouvantppeseur, faute de demande locale (dépr
démographique, inadaptation du bien) ou en raisom prix demandé trop élevé par rapport a
valeur du bien.

Il peut étre également hors marché. C'est le casgloil est voué a disparaitre (démolitior
désaffectation), déja attribué a un locataire efcimeteur mais en attente d’occupation ou ga
vacant sans gu’'aucune affectation ne soit défimie gpn propriétaire. Dans ce dernier cas,
raisons divergent :

réticence a mettre le bien en location, suite@mauvaise expérience précedente,

logement réserveé pour une occupation ultériparesux, un proche ou un héritier,

difficultés de successions, indivision

ampleur des travaux de réhabilitation nécessai la remise aux normes du bien.

e
ut
se
la

rdé
es

Ces motifs sont étroitement liés aux caractérisqdu territoire, a son attractivité, ainsi qu'a

X

mécanismes de I'offre et de la demande sur le rdadanlogement. Ainsi, plus les prix de marché
sont élevés, plus il est facile de remobiliserdgeiment vacant. Dans les secteurs tres détendus,
marqués par une forte vacance et des prix modggdancer dans des travaux devient rédhibitoire,
le coOt approchant alors la valeur de vente dunaye. Pour la location, la concurrence enfre
bailleurs peut avoir aussi un caractére dissudaifs le cas ou une forte vacance locative existe|su

le territoire.

Cette étude statistique a pour objet de mettreuemiére les raisons pour lesquelles la région
Bourgogne-Franche-Comté est particulierement toaichar le phénoméne de vacance des

logements, tout en identifiant les principales diggs départementales. Elle est complétée par

une

deuxiéme publication menée a I'échelle des étatients publics de coopération intercommunale.
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La Bourgogne-Franche-Comté particulierement touchpar la vacance des logements

Avec 154 000 logements vacants en Bourgogne-Fra@oh&é, le taux de vacance des logements
s’établit & 9,9 %, ce qui classe la région au peemang des treize régions de France métropolitaine
pour I'importance de ce phénoméne. Il est supéieut,9 point & la moyenne de métropole. Cette
situation régionale était déja observée en 2011e ¢taux de vacance atteignait 8,7 %. En cing ians,

a progresseé de 1,2 point dans la région, soitd@ifi de plus qu’en moyenne au niveau national.

La croissance du taux de vacance concerne toweddmns francaises, a I'exception de la Corse, ou
il s'est replié de 0,4 point & 3,3 %. Dans cettga®, les contraintes d’urbanisation (relief, littidral,
etc.) et le développement des résidences secosdaietribuent a limiter ce phénomene. La
Normandie (+1,4 point), les Hauts-de-France egffion Centre-Val-de-Loire (+1,3 point) sont les
trois seules régions a avoir enregistré une pregnelus forte qu’en Bourgogne-Franche-Comté.
L'écart avec la région Centre-Val-de-Loire deviemhime (0,1 point), les deux régions partageant
des similitudes fortes en termes de qualité du gade faible dynamique démographique.

Dans d’autres régions, le phénoméene semble plugermonC’est le cas des régions PACA et
Occitanie, ou 'augmentation du taux de vacancésaw 0,4 point.

Figure 1 : Bourgogne-Franche-Comté et Centre-Val-di®ire : une vacance des logements
endémique et en forte croissance

Taux de vacance par région
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Source : Insee — Recensements de la population

Entre 2011 et 2016, la région a comptabilisé 416§6ments vacants de plus par an. Cela représente
une hausse de 18 % en 5 ans, niveau similaire molgenne métropolitaine. Elle se place au
guatrieme rang derriere la Normandie, les Hautbrd@&ce et le Centre-Val de Loire, dont les taux
dépassent les 21 %. Seule la Corse connait unawtion du nombre de logements vacants sur cette
période.

En Bourgogne-Franche-Comté, le parc a augmentgsde 2ntre 2011 et 2016, soit deux points en
dessous de la moyenne nationale. Cette évolutigmaramment plus modérée dans la région, n’est
que le reflet de la faiblesse de la croissance démpbique. Sur les 52 400 logements en plus en
2016, seuls 57 % ont répondu a la croissance dibmode ménages. Une partie substantielle des
nouveaux logements (44 %) a donc contribué direstérou indirectement au creusement de la
vacance. Ce taux relativement élevé s’expliqueagtigopar la déprise démographique d’'une part non
négligeable de la Bourgogne-Franche-Comté. La saoise du parc répondant a un besoin dans
certains secteurs de la région, tandis que legmxide en raison de la baisse du nombre de ménages
dans d’autres. L'importance de ce taux est égalelaesigne d’'une potentielle sur-construction.
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Figure 2 : La croissance du parc alimente presqguatant la vacance qu’elle ne répond a la

croissance démographique

Composition et évolution du parc de logements arrddmne-Franche-Comté

Nombre en 2016

Part en 2016
(%)

Evolution entre 2011
et 2016 (nombre)

Evolution moyenne
annuelle

Contribution & la
croissance du parc

Evolution entre
2011-2016 { %)

Résidences principales

1285025

83

20 645

5929

57

2

Logements vacants 153 920 10 23 066 4613 44 18

Résidences secondaires

. 117 462 3 -304 -61 -1 0
ou occasionnelles

Total du parc de logements 1 556 408 100 52 407 10 481 100 3

Source : Insee — Recensements de la population

Une vacance plus forte dans les départements ruraux

La vacance touche differemment les départementa dégion. Si quatre d’entre eux ont un taux
inférieur ou égal a la moyenne régionale, pouraléses, ce taux dépasse les 10 %. La Nievre, avec
13,5 % de vacance, est le troisieme départemeRtatee avec le taux de vacance le plus important.
Elle est suivie de pres par I'Yonne située en damei position avec 11,2 % de vacance. Dans les
trois départements urbains, la situation est unpghesi favorable. En Cote-d’Or et dans le Doubs, le
taux de vacance est supérieur respectivement det@% point a la moyenne nationale. Quant au
Territoire de Belfort, s'il se situe a peine ausiesdu Doubs, il faut noter une tres forte dégradat

en cing ans. En 2011, le taux de vacance, quigat#i 7 %, se situait en dessous de la moyenne
nationale et le département enregistrait la plilsl€favacance de la région. Cing ans plus tard, il
s’établit a 8,7 %.

L’ensemble des départements ont vu leur taux dentegts vacants progresser entre 2011 et 2016.
La Nievre est le département de France métropaditabmptabilisant la plus forte hausse au cours de
ces cing dernieres années (+2,2 points). Le Tegite Belfort et I'Yonne enregistrent eux auss un
forte hausse, supérieure a 1,5 point. Cette preigregst plus contenue pour la Cote-d’Or et la 8adn
-et-Loire dont 'augmentation ne dépasse pas 1tpoin

Figure 3 : Vacance modérée dans les départementmins, plus forte dans les départements
ruraux

Evolution du taux de logements
Taux de logements vacants en 2016 vacants entre 2011 et 2016
Rang Départements Taux | Rang Départements Taux
3 [Miévre 13.5 1 |Miéwre 2.2
12 [Yonne 11,2 T |Territoire de Belfort 1.7
21 [Haute-Sadne 10 4 10 [Yonne 1.5
26 |Sadne-et-Loire 101 13 |Haute-Sadne 1.4
27 |Jura 9.9 18 |Doubs 1.3
49 [Termitoire de Belfort a.7 31 |Jura 1.1
£2 [Doubs 8.5 49 |Sadne-et-Loire 0.9
54 |Céte-d'Or 8.3 67 |Cate-dOr 0.5

Source : Insee — Recensements de la population

Dans certains départements ruraux, ou le factewistaue pese fortement, le nombre de logements
vacants se double d’'un volume important de résielergecondaires. Ainsi, en 2016, dans le

département du Jura, le taux de résidences secesddt pratiquement égal a celui des logements
vacants et il est méme un peu supérieur dans kerigépent de la Niévre ou pres de trois logements
sur dix sont inoccupés ou occupés partiellemertt aoulong de I'année. Or, une proportion aussi

forte de résidence non principale pose aussi leiggrdbleme de I'entretien des batiments et de leur
environnement que de la vie dans les villagesllestpuchés par ce phénoméne.
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Des logements vacants de longue date

Au-dela d’une certaine durée, la vacance est saleesigne d’'une mauvaise qualité du parc ou d’'un
marché du logement trop détendu provoquant I'eimtude certains biens immobiliers (cf : annexe
méthodologie). Avec 26 % de vacance comprise én&rd.0 ans et 12 % de vacance supérieure a 10
ans en 2017, la Bourgogne-Franche-Comté est I'aseréigions de métropole avec la Corse ou la
vacance structurelle est la plus forte. Elle cong@éo de logements vacants de moins de 3 ans, soit
10 points de moins que la moyenne nationale. Daeg$ de la Corse, ce taux s’applique a un taux
global faible. Les biens de mauvaise qualité saolus du marché, alors que la forte demande, tant
en résidences principales que secondaires engendifaible vacance de rotation.

Si la vacance de tres longue durée, supérieureaid,s’est stabilisée entre 2011 et 2017, la w&can
comprise entre 3 et 10 ans, s’est accrue au filatheges passant de 23 % a 26 %. Ces mémes
tendances se dessinent au niveau national, owwded& vacance de longue durée grimpe de 19 a
21 %, alors gque la vacance de tres longue durtssse Iégerement.

Figure 4 : La Bourgogne-Franche-Comté au deuxiemang pour la part de la vacance de longue
et tres longue durée

Répartition des logensardgcants en fonction de la durée de vacance er 201
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Source : SDES d'aprés DGFiP - Filocom

Cette baisse de la part de logements vacants slotrgue durée a deux origines. Les opérations de
démolitions/reconstructions visent souvent desrtoges vacants depuis plusieurs années, baissant
le volume des logements qui étaient vacants de ¢#ud0 ans, cing ans auparavant, et limitant
I'entrée dans la vacance de tres longue durée abe gei I'étaient depuis plus de 5 ans. Si ces
opérations permettent de limiter une hausse trggoitante du nombre de logements vacants de 10
ans et plus, ceux-ci ont continué a augmenter Barégion comme au niveau national. De fait, c’est
surtout les entrées importantes de nouveaux logsm#ans la vacance qui explique ce léger
tassement.

En regle genérale, la vacance de plus de 3 anssse cle s’allonger dans I'ensemble des régions
sauf en lle-de-France, en PACA et en Auvergne-Rifipes. Dans ces deux premiéres régions, la
tension est importante et la vacance de rotatiamstitae plus des trois quarts de la vacance
(Figure 5).
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Figure 5 : Des logements qui restent vides de muasplus longtemps en région

Part des logements vacants de + de 3 ans par régions
2011 2017
Rang Régions Part en % Rang Régions Part en %

1 lle-de-France 17,2 1 lle-de-France 15,5
2 Provence-Alpes-Cite d'Azur 226 2 Provence-Alpes-Cite d'Azur 21,8
3 Pays de la Loire 248 3 Hauts-de-France 275
4 MNormandie 259 4 Pays de la Loire 28,3
5 Hauts-de-France 26.5 5 Mormandie 28,6

France Métropolitaine 2011 28,1 France Métropolitaine 2017 29,2
6 Bretagne 29.8 6 Occitanie 3.7
7 Occitanie 299 7 Grand Est 321
8 Grand Est 31.2 8 Auvergne-Rhdne-Alpes 32,8
9 Centre-Val de Loire 32,0 9 Centre-Val de Loire 33,6
10 MNouvelle-Aguitaine 324 10 Bretagne 34.8
11 Auvergne-Rhne-Alpes 33,5 11 MNouvelle-Aquitaine 359
12 Bourgogne-Franche-Comte 35,8 12 Bourgogne-Franche-Comte 38,7
13 Corse 37,2 13 Corse 40,9

Source : SDES d’aprés DGFiP - Filocom

C’est en Bretagne que la part de la vacance dedgl@sans a le plus progressé (+ 5 points) dewant |
Corse et la Nouvelle-Aquitaine. Avec une hausse gmwints en cing ans, la Bourgogne-Franche-
Comté se place a la quatrieme place des régiomdéti®pole. Sur ce critére, elle se distingue du
Centre-Val-de-Loire par une vacance plus incrugspectivement 38,7 % de vacance de plus de 3
ans contre 33,6 %).

Une vacance de longue durée plus importante darsstéritoires ruraux

Les tendances départementales sont a I'image régilan avec toutefois certaines disparités. La part
de vacance supérieure a 3 ans est plus importantelés territoires aux caractéristiques rurales. E
2017, elle dépasse 40 % dans cing départementse&tt ain taux record en Haute-Sabne ou un
logement vacant sur deux l'est depuis plus de 3 &fécart est élevé avec les trois autres
départements plus urbanisés que sont le Territigir@elfort, la Céte-d’Or et le Doubs ou le taux de
vacance structurelle ne dépasse pas la moyenmalatiétablie a 30 %. (voir annexe 1). Dans ces
territoires, les dynamiques économiques et démbgyaps sont plus favorables. La vacance
s'éternise moins dans la mesure ou la demandegaenknts est relativement forte a I'inverse des
territoires plus ruraux. Par ailleurs, la présedem parc locatif plus important favorise la vacanc
de rotation par rapport aux départements ruraue gtatut de propriétaire occupant est plus souvent
la regle. C’est sans doute pourquoi la part dealeamce de plus de 3 ans est minimale dans le
Territoire de Belfort, ou pres de la moitié de ¢gplation vit dans la seule ville de Belfort.

Entre 2011 et 2017, la situation s’est dégradés ttaus les départements a I'exception de la Cote-
d'Or. Cette derniere était placée a\ Bfhg pour un taux de 33 % en 2011, elle atteiBBleang en
2017 avec un taux de 30 % de vacance structutadl@.erritoire de Belfort enregistre la hausse la
moins importante (2 points) pour atteindre 25 %2@h7 passant du 1du 24 rang. La Niévre et la
Haute-Sabne sont les départements qui ont conplusaforte hausse, respectivement +6,5 et +5,5
points. Tous les autres départements enregistnenbausse comprise entre 3 et 4 points.

Figure 6 : Vacance de plus de 3 ans : une hétéro@iéh forte entre départements urbains et
départements ruraux

Logements vacants de plus de 3 ans Logements vacants de plus de 3 ans
en 2011 en 2017
Rang Départements Taux Rang Départements Taux
17 |Territoire de Belfort 23,0 24 |Territoire de Belfort 25,5
27 |Doubs 25,3 35 |Doubs 29,1
50 |Céte-dOr 33.1 38 |Céte-dOr 29,8
65 |Yonne 35,9 68 |Yonne 40,0
79 |Sadne-et-Loire 38,8 77 |Sadne-et-Loire 42,3
89 |Jura 42,5 85 |Jura 45,4
81 |Miévre 40,1 88 |Miévre 46,6
90 |Haute-Sadne 43,1 91 |Haute-Sadne 48,7

Source : SDES d’aprés DGFiP - Filocom
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Des logements vacants de moins bonne qualité
La vacance favorisée par les défauts de confort....

Selon leurs caractéristiques, les logements ontplue ou moins grande probabilité d’étre vacants.
Ainsi, le manque de confort est le facteur qui géra plus forte surreprésentation. Si 20 % des
résidences principales manquent d’au moins un éfeahe confort, cette proportion double dans le
parc vacant. A noter qu'une grande partie des legesnvacants concernés n’ont aucun élément de
confort, (16 % n’ont ni douche ou baignoire, ni W&&) qui est beaucoup plus rare pour les logements
occupés (3 %). La Bourgogne-Franche-Comté esblai@dme région métropolitaine avec la part de
logements avec des problemes d’inconfort la plysoiante, derriére la Corse et I'Occitanie. Ce taux
a néanmoins diminué de 5 points entre 2011 et 2D&ffe baisse s’explique, d'un part, par le fai qu
ces logements sont plus souvent ciblés par desatigés de démolition, que ce soit dans des
opérations de rénovation urbaine ou tout simplenhanst d'opérations de démolition/reconstruction
visant a densifier. D'autre part, des travaux deabdlitation ont pu également permettre a ces
logements de sortir de la vacance par I'amélionatio profil du logement. Néanmoins, si ces facteurs
jouent un role important, le recul de la part dgelments dénués de confort est également le reflet d
la hausse globale de la vacance des logemente-EGeallest diffusée a des logements mieux équipés
et souvent plus récents.

Les zones rurales sont plus souvent concernéesepgroblématiques, notamment dans les maisons
individuelles anciennes. Ce manque de confort essteffet, moins fréquent dans le parc collectif.
72 % des appartements vacants sont répertoriés eantout confort » alors que seulement 43 % des
maisons le sont. Plus d’'une maison sur quatrespodée d'aucun élément de confort, soit trois l#is
taux constaté en collectif. En Haute-Sadne et danNiévre, un logement vacant sur deux est
concerné par cette problématique. Dans ces deuartéépents, ces taux plus importants ne
s’expliquent pas seulement par un effet de stractur parc de logements. En effet, la part de
logements individuels comme de logements collectifant une problématique de vétusté est plus
importante que dans les autres départements degianr Dans les départements urbains, seul un
logement sur cing pour le Territoire de Belforuattiers dans le Doubs et en Cote-d’Or présentest d
absences de confort.

Figure 7 : Principales caractéristigues du parc ttgements en fonction du mode d’occupation
en Bourgogne-Franche-Comté

Construits avant 1975

Petits logements (T1-T2) Logements collectifs

- Résidences

Sans confort ou avec confort partiel principales
== ogements
vacants

Source : SDES d'aprés DGFiP - Filocom 2017
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....et par 'ancienneté du parc

De la méme maniere les logements construits aeanpriemiéres réglementations thermiques sont
également plus présents au sein des logementstga&n% d’entre eux ont été construits avant
1975, contre 6% des résidences principales. Il s'agit de la partplus forte des régions
métropolitaines. Elle refléte aussi I'importance parc ancien dans la région. Plusieurs causes
contribuent a favoriser cette vacance dans le gnacien.

Tout d’abord, les logements présentant un manqueodéort sont plus souvent des logements
anciens. 60 % des logements vacants construitst &b ont des problématiques de confort.
Ensuite, le parc d’avant 1975 est généralementgioee. 80 % des logements construits avant
1948 sont des passoires énergétiques (étiquettesdeFE a G). Cette proportion dépasse encore
50 % jusqu’a la fin des années 80. Avec la mongemlix de I'énergie, ces logements peinent a
attirer, malgré un co(t a I'achat moindre. L’étatlitiment peut avoir également un effet, méme s'il
n'est pas possible de le quantifier ici. On peulgnéatout rappeler que le parc d’avant 1948 reste |
plus concerné par les situations d’habitat indignéout simplement dégradé.

Par ailleurs, les évolutions de mode de vie jowmrttsi sur l'attractivité. Au cours des derniéres
décennies, les constructions privilégient la présate grandes piéces de vie, alors que les maisons
anciennes en sont plus souvent dépourvues. Ehériste un facteur territorial. Le parc ancien est
plus présent dans les zones en déprise démographitgienne ou, avec la baisse du nombre de
ménages, la vacance est forte.

Au niveau départemental, tous les départementemieis un taux de logements anciens parmi les
logements vacants supérieur a la moyenne natiqiialéo). Seuls les trois départements les plus
urbanisés - la Cote-d’Or, le Doubs et le TerritaieeBelfort - comptent moins de 80 % de logements
construits avant 1975 au sein du parc de logemaaants. Cette part a diminué entre 2011 et 2017
pour I'ensemble des départements a I'exception eluitbire de Belfort, ou elle a augmenté de 2
points et de la Haute-Sadne, dont le taux s’ebilist@& a 86 %, plagant cette derniere dudng des
départements de la région selon cet indicateurdib@nution du taux est la plus forte pour les
départements du Doubs et de la Céte-d’Or, aveeplh de 3 points pour atteindre 74 % en 2017.
Pour tous les autres départements la baisse osoitie 1 et 2 points.

Cette diminution s’explique par le renouvellement ghrc. Les logements anciens, démolis, sont
remplacés par du logement neuf. C'est le cas no@rhme la Cote-d’Or et du Doubs dont les
logements vacants construits aprés 2000 sont plmbreux. Néanmoins, méme parmi le parc récent,
la vacance est présente. Elle atteint 10 % dandeaes départements. Elle s’explique par la rotation
gui existe dans le parc, notamment locatif tresgméen Cote-d’Or comme dans le Doubs.

Une vacance plus prégnante dans les logements deuviaise qualité

Avec une ancienneté du parc et un manque de camdttément plus important que dans les autres
régions métropolitaines, la qualité du parc de hogets est moindre, posant le probleme de son
attractivité. Les risques d'une vacance qui S'itstaont ainsi accentués. En effet, il existe une
corrélation forte de ces deux critéres avec laalde vacance, notamment I'inconfort du logement,
qui accentue notablement la durée de vacance.o§eqlents vacants sur dix depuis plus de 3 ans
présentent une problématique de confort contreaunnpoins de trois sur dix des logements vacants
depuis moins de 3 ans.

L’influence de l'ancienneté du logement sur la @ude la vacance est moindre lorsque I'on

s'intéresse a l'année pivot 1975. lIs représen&hto des logements de moins de 3 ans contre
77 % de ceux vacants depuis moins de 3 ans. Dec&agont uniquement les logements construits
avant 1915 qui sont surreprésentés au sein decénga de longue durée. Deux tiers des logements
vacants depuis plus de 3 ans ont été construitst &\@15. C'est 20 points de plus que pour la

vacance de plus courte durée. A l'opposé, les legesnconstruits entre 1949 et 1975 sont plus
souvent vacants depuis moins de 3 ans.
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Figure 8 : Principales caractéristiques des logem&rnacants en fonction de la durée de vacance
en Bourgogne-Franche-Comté
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80

20
Petits logements (T1-T2) 0 \ Logements collectifs

Sans confort ou avec confort partiel

Moins de 3 ans
== Plus de 3 ans

Source : SDES d’aprés DGFiP - Filocom

Une vacance plus importante dans le collectif, mage plus courte durée

Alors que les appartements restent trés minorgare Bourgogne-Franche-Comté, ils représentent
57 % des logements vacants en 2017 dans la réghigigquement, cette part varie en fonction du
type de territoire. Les départements les plus usandenses et composés de grands pdles urbains
ont plus de collectifs vacants (82 % pour le Temmdé de Belfort, 77 % pour le Doubs). A I'opposé,
les départements ruraux de la Niévre, la Sabneieglet I'Yonne n'’en comptabilisent qu’un quatrt.

Le Jura, malgré son caractere rural, présente ldarsemble de son parc une part non négligeable
d’appartements en lien notamment avec I'activitfrigtique. Le parc de logements vacants compte
également une forte part de collectifs (63 %).

Les appartements connaissent plus souvent unec@adantres courte durée. En effet, les logements
collectifs vacants depuis moins d’'un an représeérizt8ro du parc vacant, soit 10 points de plus que
les maisons. Cette part dépasse 30 % dans legel@pats du Territoire de Belfort, du Doubs et de
la Cote-d’Or ou le parc locatif est le plus déveépll s’agit alors de vacance bréve, souvent dans
I'attente d’'un nouveau locataire, utile a la fltéddu marché immobilier. Pres de 50 % des logements
vacants de moins de 3 ans sont des appartementse six sur dix parmi ceux vacants depuis au
moins 3 ans.

Dans le Jura, 30 % de la vacance est constituéegdenents collectifs vacants de longue durée. I
s’agit de logements souvent obsolétes. Plus laedde2vacance augmente, plus les maisons sont
concernées. Elles sont fréquemment situées en aoake et présentent souvent un profil peu
attractif. On trouve notamment un parc de trégggetnaisons qui ne trouvent pas leur place au sein
du marché. Le faible prix de I'immobilier permetusent, a moyen identique, d’acheter des biens
plus grands, tandis qu’elles présentent peu dagentpar rapport a l'appartement dans leur
catégorie. C'est en Haute-Sabne que la part deomaisdividuelles vacantes depuis plus de 3 ans
est la plus forte, avec trois logements vacantslisur
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Vacance des petits logements : entre vacance deatibn et inadaptation du logement a
la demande

Prés d'un logement vacant sur deux est un T3 otidren lien avec leur forte présence au sein du
parc de logements. En revanche, les petites tyjdd@1/T2) sont surreprésentées.

40 % des logements vacants appartiennent a cédtgocee contre 20 % des résidences principales.
Cette surreprésentation des petits logements astdassi bien pour la vacance de tres courte durée
gue pour celle de trés longue durée. Une partidi@sta de la vacance de rotation dans le parc
collectif des grandes villes. Les occupants delagsments sont des ménages en début de parcours
résidentiel et sujets a des mobilités fréquentésdi@nts, jeunes actifs, etc.). Ainsi, 34 % des
logements vacants depuis moins d’'un an sont dets pegements. Néanmoins, cette vacance est
minoritaire. En effet, la part des petits logemesds encore plus forte au-dela de 3 ans et atteint
méme 53 % parmi les logements vacants depuis pld®a@ns. Il s’agit alors de logements inadaptés
a la demande (petites maisons, parc locatif dégradéituées hors marché. Les maisons de petite
taille sont particulierement représentées danselegoires ruraux (Niévre, Yonne, Sabne-et-Loire,
Haute-Sabne). Dans la Nievre par exemple, 17 %adgsnents vacants sont des maisons de petite
taille manquant d’un ou plusieurs éléments de abnfo

Quant aux grandes typologies, elles ne représeqteni3 % de la vacance alors qu’elles composent
30 % des résidences principales. En effet, pliegement est grand plus la propension du ménage a
s’installer durablement dans dernier est fortes@ cas notamment des propriétaires occupants.

A noter qu'il nexiste pas de distinction notable ®rmes de taille entre départements, les grands
logements étant Iégérement plus représentés daterfioires a tendance rurale.

Une vacance dans le parc social qui stagne, malgté nombreuses démolitions

La vacance dans le parc social se mesure sous fdeues distinctes. La vacance commerciale
mesure a vacance au sein des logements proposdecation par les bailleurs sociaux. La vacance
technique concerne des logements qui sont reérépdrairement du marché pour des réhabilitations
lourdes ou définitivement en vue de démolitions éthodologie). Comme pour la vacance globale,
la Bourgogne-Franche-Comté se caractérise par acenee plus élevée que dans les autres régions
de Métropole. En 2020, la vacance globale atteigh&b des logements dans le parc locatif social,
niveau stable depuis 2013. Ce taux est supérie@rdpoints a la moyenne métropolitaine. Sur cette
période, la vacance a progressé pour atteindreaudep8,7 % début 2017 avant de refluer sur les
trois derniéres années.

Cette hausse de la vacance n’est pas liée a wrwmssiruction. Celle-ci reste relativement modeste
dans la région et le parc augmente peu sur lageérlea déprise démographique et la concurrence du
parc privé causent, dans de hombreux secteurs rdgitan, un manque d’attractivité du parc social.
C’est notamment le cas du parc construit duranttieste glorieuses. Malgré un parc moins
énergivore que le parc privé, le parc social seufie son image et de sa concentration spatiale. Ces
départs du parc, non compensés par des arrivéessgitent la démolition d’environ 900 logements
par an au milieu de la décennie. Avec le recul dgaghique qui s’accélere depuis 2015, ce nombre
dépasse dorénavant les 1 000 logements par an.

La baisse récente enregistrée dans la région gjexeplavant tout, par un bond des démolitions avec
la reprise des financements de I'Etat sur la finadpériode. Alors que le parc Bourguignon-franc-
comtois représente moins de 4 % du parc métropylitzs démolitions se sont établies, en moyenne,
a 900 logements par an de 2013 a 2015, soit 6 %dém®litions enregistrées au niveau national.
L’année 2016, avec la fin du premier Plan de RénawaJrbaine, a été celle ou les démolitions ont
été les moins élevées (350 logements), aboutigsamé nette progression de la vacance (+0,4 point).
Les démolitions ont dépassé ce niveau en 2017reetusien 2018 ou elles ont atteint plus de 1 700
logements, permettant a la vacance de revenir aigeau de 2013. Cela représentait une démolition
sur sept enregistrée en France métropolitaine.aissé de la vacance a été de plus favorisée par un
net recul des mises en service de nouveaux logemnseataux. Ces dernieres se concentrent depuis
plusieurs années sur le territoire de Dijon Méttepou la tension sur le parc est relativemengfett

les communes dans l'obligation de construire patisfire aux obligations de la loi SRU.

Les démolitions ont été plus modérées en 2019.0lldfements ont été démolis, soit un volume a
peine suffisant pour stabiliser I'importante vaada parc régional.
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Si 'on décompose la vacance entre vacance techr@jgommerciale, on observe une nette baisse
de la vacance commerciale, qui passe de 6,4 % £8 20,3 %. La stabilisation de la vacance
s'explique donc, avant tout, par des sorties d#rédocative. Plusieurs raisons expliquent cette
hausse de cette vacance. Le lancement du deuxitaned® Rénovation urbaine et la volonté des
bailleurs d’accentuer les démolitions pour profifes financements mis en place les améne a vider
des batiments et a ne pas les offrir de nouvedocation. Par ailleurs, les bailleurs doivent aait
disparaitre les passoires thermiques avant 203quickes améne a accélérer les réhabilitations de
parc. Certaines réhabilitations lourdes nécessitameffet, de reloger les ménages qui habiteng dan
ces béatiments.

Figure 9 : Une baisse de la vacance commercialesgiorte qu’au niveau national

Taux de vacance commerciale
dans le parc locatif social en %

n

2013 2014 2015 2018 2M7 218 2019 2020

——F rance méetm politaine ——Bourgogne-Franche-Comte

Source : SDES - RPLS

Au niveau départemental, la Niévre est le dépanempei enregistre le plus fort taux de vacance des
départements francais. Malgré des démolitions itrgsortantes dans le département, la vacance
commerciale ou technique concerne encore un logemansix. La vacance commerciale, apres
avoir culminé a 16 % en 2017, s’est réduite pouemé& a 11,5 % au®ljanvier 2020. La vacance
globale recule plus faiblement, malgré une impdetaestriction du parc. Pres de quatre logements
vacants sur dix sont des logements sortis de €dtfcative.

Figure 10 : Départements urbains : faible vacancemmerciale et vacance technigue portée par
les projets de renouvellement urbain

Départements Taux de vacance Rang Part de_la vacance
nlobal en % technique en %
NIEVRE 16,8 1 a7
SAONE-ET-LOIRE 111 8 242
JURA 8.8 14 39,1
TERRITOIRE DE BELFORT 7.9 17 61,2
YONNE 7.1 25 28,8
HAUTE-SAONE 6,2 32 7.0
DOUBS 53 48 43,7
COTE-D'OR 50 L | 57 4

Source : SDES - RPLS au 1% janvier 2020
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La Sabdne-et-Loire compte un logement sur neuf depaec en situation de vacance. Le département
se situe au 8eme rang des départements de Métrppale I'importance de la vacance. Elle
progresse nettement depuis 5 ans, notamment darest’ du département. La vacance technique
représente un quart des logements, placant le téépamt au 16éme rang des départements pour
lesquels elle est la plus basse.

C’est encore plus le cas en Haute-Sadne qui, a%al@ vacance technique, se situe au deuxieme
rang pour la faiblesse de cet indicateur. Il esi gque le département est moins concerné par des
projets de démolitions. La vacance commercialece'ssé de progresser dans le département. Les
mises en service ont été promues par le consedridpental qui a contractualisé avec les EPCI
pour aider a la construction de logements sociaexetournement démographique récent a pesé sur
la vacance.

Dans le Territoire de Belfort et en Cote-d’Or, kEcance technique concerne environ six logements
sur dix et presque un sur deux dans le Doubs. -Ceellst favorisée par les projets de démolitions,
gu’ils soient a réaliser dans le cadre de I'ANRU e@u dehors de ce périmétre. La vacance
commerciale reste relativement modérée dans ces dewiers départements qui ont les
dynamiques démographiques les plus favorables.

Une faible attractivité régionale

Le confort, I'ancienneté du parc ou son inadaptatiox besoins des ménages ne sont pas les seules
causes de la vacance et de son évolution.

La région avec la croissance démographique la pldaible de France

Entre 2011 et 2016, la Bourgogne-Franche-Comté&; ametaux de croissance annuel quasiment nul
(+ 0,02 %), est la région avec la plus faible aigce démographique, devant la région Grand Est
(+ 0,06 %). Cela représente 2 100 habitants en g@huging ans pour une population globale de
2812 300 habitants. Le ralentissement démographitpuche quasiment toutes les régions
francaises, a I'exception de la Provence-Alpes-GBfezur ou la croissance de la population se
stabilise. Ce dernier est particulierement notaléBourgogne-Franche-Comté, qui se place avec la
Corse et la Bretagne parmi les régions ou le riaknent démographique est le plus important. Or,
si ces derniéres avaient une croissance démographsigutenue, telle n’était pas le cas pour la
Bourgogne-Franche-Comté. En dehors de la premigrershie des années 2000 ou la population a
progressé un peu plus rapidement (@@27ar an), la région présente une faible croissance
démographique depuis plus de 30 ans. Elle est mé&mpuis 2015, entrée en décroissance
démographique et les projections démographiqussdat penser a un net recul dans de nombreux
départements de la région a I'horizon 2050. SealLbte-d’Or et le Doubs garderaient une
croissance démographique entre 2013 et 2050.

Figure 11 : Une croissance démographigue trés failedn Bourgogne-Franche-Comté

Evolutions
Libelle de la region 1982-1990 | 1990-1999 | 19992006 | 2006-2011 | 2011-2016
1 |Corse 0,52 0,43 1,77 1,40 1,00
2 |Occitanie 0,84 0,72 1,31 1.01 0,83
3 |Pays de la Loire 0,54 0,58 0,98 089 0,75
4 |Auvergne-Rhéne-Alpes 0,62 0,46 0,81 0,77 0,73
5 |Nouvelle-Aquitaine 0,38 0,31 0,84 0,73 0,56
6 |Bretagne 040 043 0.90 0.81 0,55
7 |ile-de-France 0,71 0,30 0,74 057 0,44
8 |France METRO 0,52 0,37 0,69 0,56 0,44
9 |Provence-Alpes-Céte d'Azur 0,89 063 0,95 043 043
10 |Centre-Val de Loire 0,58 0,32 0,46 0.31 016
11 |Hauts-de-France 0,22 0,15 0,14 017 0,16
12 |Normandie 0,50 0,26 0,29 0,30 0,13
13 |Grand Est 0,11 0,23 0,27 018 0,06
14 |Bourgogne-Franche-Comté 0,12 0,08 0,27 0,27 0,02

Source : Insee - Recensements de la population
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Une déprise démographique qui s’installe dans de nibreux départements de la région

Les tendances sont en effet tres contrastéesleato®partements. Si des territoires connaissent un
croissance démographique, d’autres au contraigepemassivement des habitants. Le Doubs, avec
0,35 % de taux de croissance annuelle entre 202DH, est le département avec la plus forte
croissance régionale. Il est suivi de prés parded’'Or, avec 0,28 %. Ces deux départements se
classent respectivement au 41 et 46e rang despatdiments de la métropole par I'importance de la
croissance de leur population. Le Territoire def@elavec 0,1 % de croissance Le Territoire de
Belfort, département urbain qui gardait encore ecneéssance soutenue de sa population, devient de
plus en plus faible (+0,1 %). Elle devient mémeati&g sur la période récente avec les difficultés
économiques enregistrées par les grandes entrepm@me Alstom ou Général Electric. La
population se tasse dans le Jura et en Sabne+et-Ldans les autres départements, la déprise
démographique s'’installe. La Nievre, enregistreplies fort repli de population des départements
francais (-0,9 % par an), soit 9100 habitants emssur la derniére période. Dans ce département,
la baisse de la population est trés ancienne awmececul continu depuis 1982. Elle s’accélére
fortement ces derniéres années.

L’attractivité du nord de I'Yonne qui bénéficie da proximité avec I'lle-de-France ne suffit plus a

compenser la dégradation de la situation du resteépartement. Apres une forte croissance au
début des années 2000, la population recule désrma

Figure 12 : Une majorité de départements en dépiiganographique entre 2011 et 2016

Evolutions
1982-1990 | 1990-1999 | 1999-2006 | 2006-2011 | 2011-2016

96 |Miégvre -0,34 -0,39 -0,19 -0,36 -0,86
85 |Haute-Sadne -013 0,00 0,35 0,33 -0.21
79 [Yonne 0,45 034 0,28 014 -0,11
77 |Jura 0,30 0,08 0,37 0,31 -0,06
74 |Sadne-et-Loire -0.27 -0,29 012 0,25 -0.04

BFC 012 0,08 0,27 0,27 0,02
62 |Territoire de Belfort 0,20 0,27 0,39 0,31 010
45 |Cote-d'Or 0,53 0,29 0,29 0,35 0,28
41 |Doubs 0,20 032 0,438 052 0,35

Source : Insee - Recensements de la population

Enfin, la Haute-Sabne avait enregistré une fortéssance au début des années 2000, notamment
sous l'effet de la périurbanisation des grandesloaggrations situées a proximité (Besancgon,
conurbation de Belfort-Montbéliard). La tendanaessretournée sur la période récente et la baesse d
la population atteint 0,2 % par an. Les projectidamographiques dans ce département sont, avec
celui de la Niévre, particulierement défavorables.

Ainsi, dans de nombreux secteurs de la régionmmoent ceux situés dans la diagonale du vide, on
assiste a une baisse du nombre de ménages, poaissatd vacance a la hausse.

Sous l'effet d'un vieillissement marqué de la popalion ...

Depuis 1999 la région enregistre la plus faible évolution de la croissance naturelle aprés la Nouvelle
-Aquitaine. Cette baisse de population est liéepartie au vieillissement de la population. Les
naissances reculent avec la diminution du nombrdéedenes en age de procréer, associé a des
conditions économiques moins favorables gu'au délest années 2000 qui avaient provoqué une
hausse temporaire de la fécondité. Parallelementplbserve depuis 2004, une augmentation du
nombre de déces lié a I'arrivée des génératiortsabtiy-boom a des ages de plus forte mortalité.

En effet, au niveau régional, les 60-74 ans eTfeans et plus représentent respectivement 178 % e
10,8 % de la population en 2016, en hausse respe@it de 2 et 0,5 points par rapport a 2011. La
région se place dans le trio des régions de Mékeamonla part de seniors est la plus forte.
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Les départements « plus jeunes » comme la Céteat'@ Doubs, sont moins impactés, conservant
ainsi une croissance naturelle positive. En revantds structures par age sont plus défavorables
dans les départements ruraux, nettement plus &gédievre par exemple, compte 22 % de
personnes agées entre 60 et 74 ans et 14 % ded@ld$ ans. Elle se situe afi"3rang des
départements de Métropole comptant la plus forteé g personnes agées pour ces deux tranches
d’ages. Par ailleurs, tous les départements régiosant concernés par un accroissement de la part
des personnes ageées entre 2011 et 2016. La pa60dé$ ans augmente particulierement dans la
Nievre (+2,8 points), la Haute-Sabne (+2,5) et hvie (+2,3), trois départements ou le recul de la
population est le plus marqué.

Figure 13: Baisse des naissances et hausse dessdéwe solde naturel qui devient négatif a
compter de 2015

Un déficit naturel qui s'accentue depuis 2015 earBogne-Franche-Comté
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. et une d’attractivité résidentielle limitée

Outre un déficit naturel, I'attractivité résiderieeest faible. Région industrielle, elle fait paravec

le Grand Est, des deux régions de France métrayalet perdu le plus d’emplois entre 2011 et 2016
(-25 700 emplois). Cette atonie de I'emploi pesd’attractivité de la région. Seules quelques ®one
aux franges de la région et la zone frontaliere dae&Suisse sous I'effet du développement du travai
frontalier présentent une attractivité plus forteette perte d’attractivité économique joue a la$mi
sur les dynamiques démographiques en limitantiVéerde nouveaux ménages et en favorisant les
départs vers des territoires plus attractifs. Laatede sur le marché du logement se retrouve alors
réduite.

La conséquence de ce recul démographique est ible faogression du nombre de ménages au
niveau régional. En effet, la Bourgogne-Franche-téose place en derniere position sur les 13
régions de France métropole avec la plus faibléuéea du nombre de ménages (+2,3 %).

Le Doubs et la Cote-d’Or sont les deux départemeuits/oient le plus augmenter leur nombre de
ménages (+3,6 %). Cette méme tendance est obsdarée le Territoire de Belfort, avec une
augmentation de 2,1 %. En revanche, dans la Niég¥negmbre de ménages diminue de 1,6 %. En
Sabne-et-Loire, dans le Jura, I'Yonne et en Haai®8 : ce dernier augmente |égérement,
exclusivement sous l'effet de la baisse du nombkrpadsonnes par ménage.

Ces évolutions du nombre de ménages, souvent daitdadent plus difficile la mobilisation de la
vacance. Dans les territoires en déprise démographielle génére méme une accélération du
phénomeéne. La plupart des territoires de la régmt ainsi dans un marché du logement détendu.
Des politiques actives de restriction du parc @dgeieents sont alors nécessaires, pour ne pas laisser
se dégrader le cadre de vie.
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Encadré N°2

Des seniors souvent propriétaires occupants et degements vacants peu confortables

En 2011, sur 'ensemble de la population régiond$e% des personnes vivaient seules. En 2(16,
cette part augmente de 2 points pour passer a 3@bage et sexe confondus. Ce constat toyche
particulierement les personnes agées : une persomrteux agées de plus de 65 ans vit seule cqntre
moins d’une sur trois pour le reste de la poputatin 2016. Sur 'ensemble des ménages, 15 % pont
composés d'une seule personne de plus de 65 @nppitance de cette part place la région |en

deuxieme position aprés la Provence-Alpes-Cote u¥Az

C'est en Cotel'Or que les personnes jeunes vivant seules (mdas24 ans) sont les plu
nombreuses, le grand nombre d'écoles supérieutamesattractivité pour les jeunes qui vienngnt
étudier en priorité dans ce département. Le mémstat mais dans des proportions moindres, geut
étre fait pour le département du Doubs. En revariehpart des personnes agées vivants seuleg est
importante dans les départements plus ruraux. earbliest le département de France ou cette fpart
est la plus importante : un ménage sur cingq estitoé d’'une personne seule de plus de 65 ans,[cela
confirme son statut de département trés vieillisgaatte part n’est que de 13 % pour le Doubsj le
Territoire de Belfort et la Cote-d’Or.

[2)

Cette part importante de personnes agées vivalgsspase la question du devenir de ces logements
au déces de leurs occupants, notamment lorsqueecaiers sont propriétaires. Ainsi, 18 % des
résidences principales sont occupées par des @tapeis agés de plus de 75 ans. Les parts sont|plus
élevées dans les espaces les plus vieillissastgjted la Nievre et la Sadne-et-Loire avec 22 % et
19 % tandis que le Territoire de Belfort et le Degbnt a 15 %.
Ces résidences sont dans 80 % des cas des mar€o@s,sont construites avant 1975 et 28|%
souffrent d'inconfort. Pour ces deux derniéres c@réstiques, I'écart est de 21 et 8 points aveg le
reste des résidences principales tout statut dpmitan compris. Or, a partir de 75 ans, [la
dépendance forte devient plus récurrente et impas®is un départ dans un établissement médical
spécialisé, le taux de mortalité se fait égalenpdus élevé a ces ages. On peut s'interroger syr le
futur de ces logements parfois vétustes, avec ideglgs surfaces dont les propriétaires n’ont pas eu
les moyens financiers de les entretenir.

Des questions similaires se posent a propos desiegts déja vacants. En 2017, sur I'ensemble|des
logements vacants détenus par des personnes paysl % sont en possession de propriétajres
agés de plus de 75 ans, en hausse de 2 pointagmorr a 2011. La moitié des logements vacgnts
détenus par ces seniors sont concernés par daeggdééaconfort. Les personnes agées propriétaires
de logements vacants sont en plus grand nombreldsrm#partements ruraux. En Haute-Sadn¢ et
dans la Niévre, ils représentent un tiers des m@tgires contre a peine plus du quart pour|le

Territoire de Belfort et le Doubs. L'age de ceslmsbpeut expliquer en partie la vacance du bien.|E
effet, il peut étre plus délicat de procéder a gmiants travaux de réhabilitation a ces ages a&&rjc
d’autant plus que les moyens financiers nécesssimgissouvent conséquents. En outre, les relatjons
parfois complexes avec les locataires peuvent aiksules propriétaires a mettre en location Ilgur
bien vacant.

Pour conclure, I'importance de la vacance en rédonrgogne-Franche-Comté repose sur deux
facteurs principaux qui entretiennent des liens #éroits : la mauvaise qualité d'un parc de
logements vieillissants et une demande limité surmarché du logement par des évoluions
démographiques défavorables. Certains territoiteautent ces deux difficultés, ce qui les rend
particulierement vulnérables a la vacance denhegs et a son accentuation. Ce sont, nous I'avons
vu, davantage les départements aux caractéristiquedes, vieillissants et en forte déprise
démographique. La démolition devient alors une sgit® Les territoires qui maintiennent un
dynamisme sont en revanche moins impactés.

L'adaptation du parc existant aux attentes des geémaet sa rénovation énergétique sont
indispensables pour favoriser la mobilisation @geents vacants.



ANNEXE 1: Part des logements vacants en 2017 par départeerefdgaction de la durée parmi la totalité du
parc de France métropolitaine
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2017
-de 3 ans entre 3 et 10 ans 10 ans ou plus

Rang Taux | Rang Taux | Rang Taux
1 Vendée 3.6 1 Hauts-de-Seine 0.7 1 Hauts-de-Seine 0.1
2 Loire-Atlantigue 4,9 2 Wal-de-Marne 0,8 2 Wal-de-Marne 0,2
3 Morbihan 4,9 3 “velines 0,9 3 Paris 0,2
4 Haute-Sawvoie 5,0 4 Loire-Atlantigue 1,0 4 “War 0,2
5 Savoie 5.1 5 Paris 1,0 5 Ywelines 0,2
3] Maine-et-Loire 5.1 6 Wal-d'Oise 1,0 3] Loire-Atlantique 0.3
7 Charente-Maritime 5.2 7 Alpes-Maritimes 1.1 7 Wal-dQise 0.3
a8 Mayenne 5.2 a8 Rhéne 1.1 a8 Essonne 0.3
9 Finistére 5.3 9 Essonne 1,2 9 Alpes-Maritimes 0,3
10 Deux-Sévres 5.4 10 Seine-Saint-Denis 1,2 10 Seine-Saint-Denis 0,3
11 llle-et-Wilaine 5,4 11 “War 1,2 11 Seine-Maritime 0,4
12 Hautes-Alpes 5,4 12 Vendée 1,2 12 Calvados 0,4
13 Landes 5.5 13 Haute-Sawvoie 1,2 13 Wendée 0.4
14 Qise 5.6 14 Gironde 1.4 14 Seine-et-Marne 0.4
15 Manche 5.6 15 Haute-Garonne 1.4 15 Haute-Garonne 0.5
16 Lozére 5.7 16 Indre-et-Laoire 1,4 16 Bouches-du-Rhéne 0.5
17 Eure-et-Loir 5.8 17 Calvados 1.5 17 Hérault 0,5
18 Calvados 5,8 18 Seine-et-Marne 1.5 18 Haute-Savoie 0,5
19 Creuse 5,9 19 llle-et-Wilaine 1.5 19 Maine-et-Loire 0,5
20 Eure 5,9 20 Maine-et-Loire 1.6 20 Rhéne 0.5
21 Cates-dArmor 5.9 21 Isére 1.6 21 Gironde 0.5
22 Gironde 6.0 22 Oise 1.6 22 Territoire de Belfort 0,5
23 Haute-Sadéne 6,0 23 Bas-Rhin 1,6 23 Maord 0,6
24 Pas-de-Calais 6,0 24 Mord 1,6 24 Doubs 0,6
25 Sarthe 6,1 25 Bouches-du-Rhéne 1,6 25 Pyrénées-Orientales 0,6
26 Cantal 6,1 26 Loiret 1.6 26 Qise 0,6
27 Essonne 6,1 27 Hérault 1.7 27 llle-et-\ilaine 0.6
28 Sers 6,2 28 Seine-Maritime 1,7 28 Pas-de-Calais 0,6
29 ar 6.2 29 Pyrénées-Atlantiques 1.8 29 Lairet 0.6
30 Vienne 6,2 30 Charente-Maritime 1,8 30 Eure 0,6
M Indre-et-Loire 6,2 31 Morbihan 1,8 M Indre-et-Loire 0,6
32 “velines 6,2 32 Savoie 1,8 32 Bas-Rhin 0,7
33 Tarn-et-Garonne 6,2 33 Eure 1.9 33 Isére 0,7
34 Wal-dOise 6,2 34 Pas-de-Calais 1.9 34 Pyrénées-Atlantiques 0,7
35 Tarn 6,3 35 Pyrénées-Orientales 2,0 35 Somme 0,7
36 Dordogne 6.3 36 Landes 2.0 36 Moselle 0.7
3T Charente 6,4 ET CéHre-d'Or 2,0 3T Charente-Maritime 0,7
38 Seine-et-NMarne 6,4 38 Sarthe 2.1 38 Haut-Rhin 0,7
39 Isére 6,5 39 Eure-et-Loir 2.1 39 Waucluse 0,8
AD Hauts-de-Seine 6,5 AD Marne 2.1 AD Gard 0,8
41 Somme 6.6 41 Somme 2.1 41 Morbihan 0.8
42 Haute-Corse 6,6 A2 Gard 2.1 42 Drame 0,8
43 Yonne 6,6 43 Moselle 2.1 43 Sarthe 0.9
44 Puy-de-Déme 6.6 A4 Haut-Rhin 2.1 44 Eure-et-Laoir 0,9
45 Aweyron 6.6 A5 Finistére 2,2 45 Finistére 0,9
A6 Ardéche 6,7 A6 Territoire de Belfort 2,2 A6 Landes 0,9
AT Doubs 6,7 AT Doubs 2,2 AT Alpes-de-Haute-Provence 0,9
48 Alpes-de-Haute-Provence 6,7 A48 Dréme 2.2 48 Manche 1.0
49 Orne 6,7 A9 Manche 2.3 49 Savoie 1,0
50 Loir-et-Cher 6.7 50 Meurthe-et-Moselle 2.3 50 Meurthe-et-Moselle 1.0
51 Pyrénées-Atlantigues 6.7 51 Tarn-et-Garonne 2,3 51 Hautes-Alpes 1.0
52 Haute-Loire 6.7 52 Ajn 2.4 52 Deux-Sévres 1.0
53 Bas-Rhin 6,7 53 Mayenne 2,4 53 Cote-d'Or 1.1
54 Loiret 6,7 54 WVaucluse 2,4 54 Aisne 1.1
55 Pyrénées-Orientales 6,7 55 Wienne 2.5 55 Marne 1.1
56 Aude 6.8 56 Deux-Séures 2.5 56 Ardennes 1,2
57 Ain 6.8 57 Aisne 2.5 57 Céates-dArmor 1.2
58 Arigge 6.8 58 Hautes-Alpes 2.5 58 Haute-Corse 1,2
59 Aisne 6.8 59 Cdtes-dArmor 2,6 59 Laoir-et-Cher 1,2
60 Vosges 6,9 60 Loir-et-Cher 2,7 60 Tarn 1,3
61 MNord 6.9 61 Tarn 2.7 61 Ain 1.3
62 Jura 6,9 62 Aude 2.8 62 Wienne 1.3
63 Sard 6.9 63 Ardennes 2.8 63 L oire 1.3
64 Indre 7.0 64 Yonne 2.9 64 Mayenne 1.4
65 Haute-Marne 7.0 65 Alpes-de-Haute-Provence 2,9 65 Tarn-et-Garonne 1.4
66 Lot 7.1 66 Puy-de-Déme 2,9 66 Aude 1.4
67 Dréme 7.1 67 Aube 2,9 67 Hautes-Pyrénées 1,5
68 Moselle 7.1 68 Loire 2,9 658 Yonne 1,5
69 Wal-de-Marne 7.1 69 Dordogne 2.9 69 Ardéche 1.5
70 Sadne-et-l oire 7,1 70 Haute-Corse 3.1 70 Dordogne 1.6
71 Rhéne 7.2 71 Charente 3.2 71 Aube 1.6
72 Cote-d'Or 7,2 T2 Hautes-Pyrénées 3.3 72 Sers 1.7
73 |Aube 7.3 T3 Lot 3.3 73 Orne 1.7
74 Haute-Vienne 7.3 74 Gers 3.3 74 “Wosges 1,7
75 Haute-Garonne 7.3 75 Arigge 3.3 75 Haute-Vienne 1,7
76 Hérault 7.4 76 Orne 3.4 76 Cher 1.7
iy Seine-Maritime 7.4 iv Haute-\Yienne 3.4 iy L ot 1.8
78 Ardennes 7.4 T8 Sadne-et-Loire 3.5 78 Charente 1.8
79 Haut-Rhin 7.4 79 Cantal 3.6 79 Sadne-et-Loire 1.8
80 Seine-Saint-Denis 7.4 a0 Haute-Sadne 3.6 80 Arigge 1.8
81 Alpes-Maritimes 7.4 81 Corse-du-Sud 3,6 81 Corse-du-Sud 1,8
82 Corse-du-Sud 7.5 82 Lot-et-Garonne 3.6 82 Corréze 1.8
a3 Corréze 7.5 83 Corréze 3.6 a3 L ot-et-Garonne 1.9
84 L ot-et-Garonne 7.6 84 Jura 3.7 84 Puy-de-Déme 2,0
85 Meurthe-et-Moselle 7.7 a5 Ardéche 3.7 85 Haute-Sadéne 2,1
86 Bouches-du-Rhéne 7.7 a6 Vosges 3.7 86 Jura 2,1
a7 Hautes-Pyrénées 7.7 ar Cher 3.7 87 Niévre 2,2
88 Allier 7.8 88 Indre 3.7 88 Meuse 2,2
a9 Cher 7.8 89 Lozére 3.7 a9 Haute-Marne 2.3
90 Meuse 7.8 90 Haute-Marne 3.9 90 Cantal 2,5
91 Territoire de Belfort 7,9 91 Haute-Loire 4,0 91 Allier 2,5
92 MNiévre 7.9 92 Aweyran 4,0 92 Indre 2,5
a3 Marne 8.0 a3 Allier 4,2 a3 HAweyron 3.0
94 Vaucluse 8.1 94 Meuse 4,7 94 Lozére 3.0
a5 Paris 8.1 a5 Creuse 4,8 a5 Haute-Loire 3.3
96 Loire 8,7 96 Nievre 4,8 96 Creuse 4,7
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ANNEXE 2: Le taux de logements vacants, de résidences pailesit de résidences secondaires par

départements parmi la totalité du parc de Frandeop@itaine

Evolution L. Résidences
Rang taux Nom du département - Code Taux de LV 2011-2016 Re_sm_ences secondaires ou
de LV 2016 département 2016 N principales -
(en point) occasionnelles
1 Creuse 23 14.5 1.5 653 20,2
2 Allier 03 14.3 1.2 78.4 7.2
3 Midvre 58 13.5 22 71.6 14.9
4 Indre 36 13.1 1.9 7B6.5 10.4
5 Cher 18 12,5 21 80 7.5
6 Haute-Loire 43 12,4 1.2 71.3 16.3
7 Cantal 15 11.7 1 68.1 20,2
3 Meuse 55 11.4 1.2 84.2 4.4
4 Haute-Marne 52 11,4 0.5 81,2 7.4
10 Vosges 88 11.3 1.7 79.5 9.2
11 Lot-et-Garonne 47 11.3 1.1 82.6 6.1
12 Yonne B89 11,2 1.5 7.9 10.9
13 Corréze 19 11.1 0.4 73.9 15.0
14 Awveyron 12 11.1 1.1 7.7 17.2
15 Ormne 51 111 1.6 78.6 10,3
16 Gers 32 10.8 1.1 79.8 9.4
17 Lot 46 10,7 1.2 70.3 19.0
18 Ardennes 08 10.7 1.8 86.1 3.2
19 Charente 16 10.6 0.9 §3.2 6.2
20 Puy-de-Dédme 63 10.5 0.5 79.4 10.1
21 Haute-Sadne 70 10,4 1.4 83.3 6.2
22 Loir-et-Cher 41 10.4 1 81.8 7.8
23 Dordogne 24 10,2 0.9 75.6 14.1
24 Lozére 43 10,2 1.2 57.4 324
25 Sadne-et-Loire 71 101 1 823 7.5
26 Loire 42 10.1 1 85.7 4.2
27 Hautes-Pyrénées 65 9.9 1.4 67.4 227
28 Jura 39 9.9 1.1 80 10.1
29 Tarn-et-Garonne 82 9.8 0.5 84.4 5.8
30 Haute-Vienne 87 9.8 0.9 825 7.7
31 Vaucluse 84 9.8 0.5 82.3 7.9
32 Vienne 86 9.8 0.7 84.7 5.5
33 Ariége 09 9.6 0.6 66 24,4
34 Ardéche o7 9.6 1.1 72.3 18.1
35 Aube 10 9.5 0.6 86 4.5
36 Adsne 02 9.4 1.4 87.3 3.3
37 Meurthe-et-Moselle 54 9.4 1 8.8 1.8
38 Tarn 81 9.3 0.3 §3.4 7.3
39 Loiret 45 9.1 1.2 86.2 4.7
40 Haut-Rhin 58 9 0.5 88.1 29
41 Moselle 57 9 1.1 89.1 1.9
42 Mayenne 53 9 1 85.8 5.3
43 Deux-Sévres 79 8.9 1.1 86.3 4.8
44 Aude 11 8.9 0.7 65.8 252
45 Dréme 26 8.9 1 83.3 7.8
46 Sarthe 72 8.8 0.9 86.5 4.7
47 Marne a1 8.8 1.1 66.8 24
43 Cétes-d'Armor 22 3.7 1 75.4 15.9
49 Territoire de Belfort a0 8.7 a,F a0 1,3
50 Manche 50 8.7 1.2 776 13.7
51 Indre-et-Loire 37 8.5 1.4 871 4.4
52 Doubs 25 8.5 1.3 871 4.4
53 Alpes-Maritimes 06 5.4 1] 66,8 24,8
54 Paris 75 8.4 1.1 &3 8.7
55 Alpes-de-Haute-Provence 04 8.3 0.4 60.7 31.0
56 Somme 50 8.3 1.2 §4.2 7.4
57 Céte-d'Or 21 8.3 0.5 86.3 it
58 Gard 30 8.2 0.1 78.8 13.0
59 Pyrénées-Atlantiques 54 5.2 1.2 78.3 13.5
60 Pyrénées-Orientales 656 8.2 0.6 63.8 281
61 Eure-et-Loir 28 8.1 0.9 85.9 6.0
62 Seine-Maritime 76 8 1.7 88,3 3.7
63 Finistére 29 7.9 0.6 78.9 13.1
64 Ain 01 7.9 0.6 86.6 5.5
65 Bas-Rhin 67 7.8 0.8 39.4 28
66 Eure 27 7.8 1.3 86.1 6.1
67 Mord 59 7.6 1.4 91.2 1.2
63 Morbihan 56 7.6 0.9 74.9 17.5
63 Pas-de-Calais 62 7.6 1.5 86.4 6.0
70 Isére 38 7.5 1 84.1 8.3
71 Hérault 34 7.5 0.2 743 18.1
72 Rhéne 59 7.5 0.4 89.8 2.7
73 Haute-Garonne 31 7.3 0.3 88.5 41
74 Bouches-du-Rhdne 13 7.3 0.5 88.3 4.4
75 Charente-Maritime 17 7.2 0.5 711 1.7
76 Maine-et-Loire 49 71 0.5 9.9 2.9
v Qise 60 7 0.7 90.5 2.5
75 llle-et-Vilaine 35 7 0.4 86.3 6.7
79 Hauts-de-Seine 92 6.9 0.7 90 3.2
80 Landes 40 6.9 0.3 72.9 20,2
81 Calvados 14 6.8 1.3 754 7.7
82 Seineg-et-Marne 7 6.7 0.5 90.6 27
83 Gironde 33 6.4 0.2 85 8.6
84 Var 83 6.4 0.3 6B8.7 25,0
85 Hautes-Alpes 05 6.3 0.5 48,6 45,1
86 Yvelines 78 6.1 0.9 91.6 23
87 Essonne 91 6.1 0.7 92.5 1.4
il Savoie 73 ] 0.4 56.8 37.2
89 Haute-Savoie 74 5.9 0 701 24.0
90 Seine-Saint-Denis 93 5.9 0.6 93.3 0.8
91 Loire-Atlantique 44 5.7 0.5 54 10.2
92 Val-d'Qise 95 5.7 0.6 93.2 1.1
93 Val-de-Marne 94 5.6 0.5 92.9 1.5
94 Vendée 85 5.3 0.4 70.6 241
95 Haute-Corse 2B 3.9 0.3 61,3 34.8
95 Corse-du-Sud 2A 2.6 -1.2 58 394
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ANNEXE 3: Caractéristiques de logements vacants par départeme
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Méthodologie

1. Les sources de données utilisées

* Le recensement de la population

L'INSEE, dans le cadre du recensement, collecteautain nombre d’informations sur les logements
et la population qui y réside. L'avantage du reeemnt est de disposer des données a concept
identique sur des pas de temps relativement longreizanche, 'INSEE repose sur un systéme
déclaratif, le logement vacant est déclaré cominpatel’agent recenseur selon des renseignements
pris avec le voisinage et apres validation de lmrmoane. En fonction de I'agent recenseur, des
logements peuvent étre déclarés vacants a tort.

Le logement est défini du point de vue de sonsatilon, c’est un local utilisé pour I'habitationiqu
doit comporter différentes caractéristiques:

- séparé c'est-a-dire completement fermé par des murdasans, sans communication avec un
autre local si ce n’est par les parties commund$ndeeuble (couloir, escalier, vestibule, etc.).

- indépendant a savoir ayant une entrée d’ou I'on a directenaeaes sur I'extérieur ou les parties
communes de I'immeuble, sans devoir traverser tne éacal.

Il doit de plus étrénabitable Ainsi, dans les barres de logement social voudasd&molition, les
logements vacants ne sont pas comptabilisés. Deargrde collecte ont néanmoins eu lieu, ces
derniéres années, dans plusieurs communes dgitanrsur ce type de logements, conduisant a
surestimer le volume de la vacance.

Si les caractéristiques des résidences princigal®gennent des réponses des ménages interrogés,
celles des logements vacants sont moins assurée=ertain nombre d’informations sont néanmoins
approximées a partir des fichiers fiscaux.

* Le Fichier des Logements par Commune (Filocom)

Cette base est constituée pour le Ministére ergehdu Logement par le rapprochement de plusieurs
fichiers de la Direction Générale des FinancesiBuks (DGFiP) : fichier de la taxe d’habitation
(TH), fichier foncier, fichier des propriétaires fathier de I'imp6t sur les revenus des personnes
physiques. Sa production a lieu tous les deux amiid 1995, ce qui ne permet pas la méme
profondeur que le recensement. Les données pennetf@pporter une connaissance plus
approfondie du parc que I'INSEE. Le fichier contigle multiples indications sur le logement
(typologie, nombre de piéces, surface, confort),eses occupants lorsqu’il s’agit d'une résidence
principale (revenus, age, nombre de personnes), atn propriétaire (catégorie, age, lieu de
résidence est.) et la date de la derniére mutatiopermet également de disposer de la durée
d’occupation ou de vacance du bien. Entre deuxésiities, les changements d’occupation peuvent
étre mesurés.

Un logement vacant pour Filocom est un logemere diél meubles et non occupé au premier janvier
de I'année d’observation. Contrairement au receresgni n’existe pas de notion d’habitabilité. En
effet, les fichiers servent a collecter des immbtaxes qui existent méme si le batiment est i@ ru

Dans plusieurs départements de la région, la dgatiibn des bailleurs sociaux est de mauvaise
qualité. C’est pourquoi la vacance du parc socapas été approchée par Filocom.
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* RPLS: (Répertoire des logements locatifs des leaits sociaux)

Ce répertoire existe depuis 2010, mais il étaitigldies premieres années. Les bailleurs sociatix on
I'obligation de transmettre les caractéristiquededr parc au % janvier au Service des Données et
Etudes Statistiques. Ce répertoire exhaustif pedeeduivre I'ensemble de la vacance de leur parc.
Des données sur la durée de la vacance sont diggeniComme pour le fichier Filocom, les
logements murés restent présents dans le répetanitequ’ils n’ont pas été démolis. Il a été aitsi
utilisé pour redresser les données de ce derolaefi On distingue deux types de vacance:

- la vacance commerciale qui concerne des logemeffitcsts a la location et immédiatement
disponible. Lorsque la vacance est supérieure ai8, mn considere qu’elle est de longue durée. En
effet, au regard de la demande de logement sdesahailleurs sociaux ont souvent la possibilité de
faire réoccuper rapidement le logement. Souvert,tdezaux d’entretien sont réalisés, alors méme
gue le nouveau ménage est déja ciblé.

- la vacance technique concerne des logementstemeide travaux d’entretien, de réhabilitation
plus lourde ou en attente de démolition. Certaigements peuvent également étre retirés de I'offre
locative par les bailleurs sociaux lorsque la vaeagst trop importante. Celui a plus intérét a temp
des logements dans des batiments en grande pectipés, plutdét que de louer quelques logements
dans un béatiment vide. Cela permet d’éviter desgesad’entretien et de chauffage onéreuses.

2. Divergences entre sources et précautions disgifion

Des différences de concept rendent malaisée la @@igon entre le recensement de la population et
les autres sources de données.

Le nombre de logements est supérieur dans lesefgHiscaux, notamment en raisons de la
subsistance dans le fichier de la DGFiP de locawncdupés dits a usage de logements mais
complétement obsoletes, lesquels ne seraient pastabilisés par 'INSEE car inhabitables en I'état
ou n’étant plus utilisés comme logement. C'estale motamment de pieces annexes a des commerces
qui ont pu servir de logements, mais qui ne dispogas d’accés indépendants et qui sont vides ou
utilisés comme local de stockage. D’autres factgorgent (délai d'intégration des nouvelles
constructions exemptées de taxes, déclaration déragements aprés € janvier pour éviter de
payer la taxe d’habitation,.....). Par ailleurs, @gensement comme dans les fichiers fiscaux, la
frontiere entre logements vacants et résidencesdaaes est poreuse.

Ces différences entre les deux sources ne somrpbhfmatiques. Une barre de logements vacants
murée et en attente de démolition fait partie dedeance a traiter. L'information reste dans les
fichiers fiscaux. En revanche, comme elle n'a phegation a étre occupée, elle n'est pas
comptabilisée au recensement. Dans le premieta@acance s’approche plus de ce qui est a traiter
sur un territoire ou a remobiliser, tandis quesleensement permet de mieux cerner le parc utidisabl

La surestimation du nombre de logements dans tsefs fiscaux est en grande partie liée aux
logements vacants. Ainsi, le taux de vacance a@ig8,7 % en 2011, alors qu'il était de 10,5 %
dans les fichiers fiscaux.

De maniere générale, le systeme statistique ppbéconise de privilégier le recensement dans la
mesure du volume de logements vacants et du tawacknce. Les fichiers fiscaux, qui apportent
plus d’informations sur ces logements, ont étésésl en structure pour apporter des informations
complémentaires.

Les donneées se basent sur la derniere date dusesuent, soit le millésime 2016. Pour la DGFiP, la
derniere mise a jour des données permettant dersdas comparaisons date de 2017. A noter, que
I'écart d’'un an n’a pas de conséquence notableesiinterprétations en structure du phénomeéne de
vacance. Le millésime 2011 a ensuite été choisi ptiactuer des comparaisons dans le temps pour
I'une et l'autre des deux sources.
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3. Eléments complémentaires sur les variablesisdiés:

* Durée de vacance

La durée de vacance est un critéere essentiel palyser le phénoméne. Une vacance minimale est
nécessaire pour assurer la fluidité du marché notmh dans les zones composées de publics
mobiles, devant changer régulierement de logemdrtstevanche, au-dela d'une certaine durée,
celle-ci peut s’avérer néfaste.

La vacance conjoncturelle (inférieure a 3 ans)

Elle n'est généralement pas problématique, carfaiteréférence a une phase de transition pour le
logement. Cette vacance peut représenter :

- des délais de relocation entre deux locataiDdass ce cas la vacance est souvent de tres courte
durée (inférieure a 2 ans)

- des biens en attente de vente et potentielleapat a répondre aux criteres de marché de
'immobilier, la durée pouvant varier de quelgumois a plusieurs années

- une vacance technique, liée a de petits tradans le logement avant la mise en location ou
vente,

- des biens en attente de succession, la duri@mnt/aelon la complexité de celle-ci.

La vacance structurelle (supérieure a 3 ans)

A partir de 3 ans, on peut estimer que la vacast@mblématique. Elle peut étre liée a plusieurs
raisons:

- des biens en vente ou attente de location quormespondent plus aux attentes du marché, soit
gu’ils sont dégradés ou insalubres soitl @xiste une pénurie de demande sur le territdmes a
méme que ces logements sont de bonne qualité.

- une vacance liée a la succession en indiviside 8 un déces, qui peut étre parfois longue a
régler si I'accord ne se fait pas entre lestiegsi.

- une vacance suite a un départ en maison déeetra
des logements ne pouvant étre utilisés car essiloles, c’est le cas de nombreux logements
situés aux étages au-dessus de locaux commerdgsont moins souvent pris en compte dans
le recensement que dans les fichiers figcaux

- une réservation du logement pour soi ou poysrache. Le propriétaire conserve le bien dans
I'éventualité d'une occupation future du logemdsa faible rentabilité du bien ou une certaine
aisance financiére du propriétaire ou au camtlamportance des travaux de remise en état
peuvent expliquer cette situation.

Confort du logement

Trois niveaux de confort sont proposés : sans ¢b(ro baignoire, ni douche, ni wg)tout confort
(baignoire ou douche, wc et chauffage centraldnfort partiel (toutes les autres possibilités). Le
niveau d'inconfort est légerement surestimeé, parrise en compte de logements obsoléetes dans les
fichiers fiscaux, mais aussi par une sous-déctarates ménages lorsqu'ils réalisdas travaux.

Nombre de piéces

Il n’existe pas de définition normalisée de la pidabitable, mais une liste est fournie par I'ftic
324L de l'annexe 1l du Code Général des Impbtssakes a manger, pieces de réception diverses
(salle commune, salle de séjour, salon, biblioteegtc.), chambres, piéces a usage professionnel, &
I'exclusion des garages, buanderies, caves, geenietliers, blchers, terrasses.

toitures-terrasses accessibles ». Par rapportcansement, les cuisines de plus  gigion Reglonale.
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